

证券代码：300408

证券简称：三环集团

公告编号：2018-46

潮州三环（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	三环集团	股票代码	300408
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐瑞英	吴晓淳	
办公地址	广东省潮州市凤塘三环工业城内综合楼	广东省潮州市凤塘三环工业城内综合楼	
电话	0768-6850192	0768-6850192	
电子信箱	dsh@cctc.cc	dsh@cctc.cc	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,776,530,676.35	1,308,357,252.98	35.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	551,849,594.75	429,887,590.29	28.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	524,231,428.45	368,092,227.62	42.42%

经营活动产生的现金流量净额（元）	513,106,258.38	617,242,891.31	-16.87%
基本每股收益（元/股）	0.32	0.25	28.00%
稀释每股收益（元/股）	0.32	0.25	28.00%
加权平均净资产收益率	8.65%	8.15%	0.50%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,658,423,674.43	7,434,366,518.55	3.01%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,145,549,360.24	5,897,598,322.30	4.20%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	18,889	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
潮州市三江投资有限公司	境内非国有法人	37.07%	645,357,856			
张万镇	境内自然人	3.08%	53,592,000	40,194,000		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	1.87%	32,564,691			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.46%	25,396,730			
谢灿生	境内自然人	1.22%	21,173,600	21,173,600		
徐瑞英	境内自然人	1.13%	19,700,480	14,795,360		
招商银行股份有限公司－东方红睿丰灵活配置混合型证券投资基金(LOF)	其他	1.06%	18,427,733			
中国银行股份有限公司－东方红睿华沪港深灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.01%	17,643,041			
中国平安人寿保险股份有限公司－万能－一个险万能	其他	0.86%	14,999,152			
郑锐斌	境内自然人	0.86%	14,893,824			
上述股东关联关系或一致行动的说明	潮州市三江投资有限公司是公司控股股东，张万镇先生是公司实际控制人和潮州市三江投资有限公司的控股股东；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期内，由于所处行业整体向好，同时公司发挥技术优势、研发优势、管理优势、人才优势，在保持拳头产品通信部件竞争优势的同时，进一步提高各大产品的市场占有率，多个产品销售增长态势良好，业绩稳步上升。在现有产品市场取得良好增长的同时，公司基于“材料+”的企业战略定位，推进新产品的研发和新市场的开拓，获得了市场的广泛认可和客户的一致好评。

报告期内，公司与华南理工大学合作实施完成的“高品质电子陶瓷元件关键技术及大规模产业化”项目荣获广东省科学技术奖一等奖。同时，公司再次入选“中国电子元件百强企业”，利润总额蝉联十强，至此公司已连续30年入选中国电子元件百强企业。

报告期内，公司实现营业收入177,653.07万元，比上年同期增长35.78%；营业利润66,671.56万元，比上年同期增长32.89%；归属于母公司所有者的净利润55,184.96万元，比上年同期增长28.37%，主要原因是公司抓住市场成长时机，把握行业发展红利，调整市场经营策略，提高产品竞争优势，电子元件、电子元件材料、通信部件等产品销售额增长明显，报告期内公司业绩涨幅较大。公司营业成本84,671.16万元，比上年同期增长20.48%，主要原因是随着收入增加，营业成本相应增加。

报告期内，公司管理层坚持贯彻执行董事会的战略部署，积极开展各项工作，总体经营情况如下：

1、供给优化，巩固市场地位

报告期内，公司立足于在“质”和“量”方面满足客户需求，通过加强和用户的沟通及战略合作，努力提高产品品质，取得了广大用户的信赖，稳固提升现有客户订单份额，并积极开发新用户，扩大市场覆盖面，提升市场占有率；公司积极配合客户研发设计新规格、新产品，并积极进行产能规划，满足下游需求。

得益于公司与新、老用户的共同努力，报告期内公司电子元件、电子元件材料、通信部件、半导体部件等业务产品市场份额进一步提升，形成较高的行业进入壁垒，巩固了产品市场地位。

2、需求强劲，提振业绩增长

报告期内，受益于汽车电子化的升级、LED照明应用场景的不断扩大、物联网技术的广泛应用与快速推进以及智能家居的推广，公司电子元件、电子元件材料、通信部件、半导体部件相关产品的需求强劲。

电子元件方面：随着电子元件市场需求的持续旺盛，MLCC产品形成了供不应求的市场局面。公司凭借自身技术优势和品牌效应，进一步扩大销售规模。未来，随着MLCC在智能终端、可穿戴、智能家居、新能源汽车等行业的应用拓展，该业务未来的成长空间可观。

电子元件材料方面：受益于5G通讯、工业智造、电子电力、LED照明、物联网以及智能家居等产业的大力发展，电子元件用片式电阻的应用领域逐渐拓宽，市场空间不断扩大，市场对陶瓷基片的需求将不断攀升，该业务未来成长可期。

通信部件方面：随着基站数量的增加、数据中心保有量的提高、光纤入户覆盖率的扩大，通信部件的需求将保持增长。同时，随着5G通信产业链的快速布局、无线充电技术的逐渐成熟，公司的陶瓷材料以其高于其他非金属材料的硬度、强度、韧性，优于其他非金属材料的手感、可塑性，获得了一线手机品牌的青睐，目前公司手机陶瓷外观件已经应用于多款热销的智能手机终端。

2018年7月27日，工业和信息化部、国家发展和改革委员会关于印发《扩大和升级信息消费三年行动计划（2018-2020年）》的通知中提到：到2020年，信息消费规模达到6万亿元，拉动相关领域产出达到15万亿元，98%的行政村实现光纤通

达和4G网络覆盖，确保启动5G商用。以上行动计划，对物联网、大数据、云计算、人工智能等均有规划，将提升通信部件的市场需求，为公司产品提供更加广阔的市场空间。

半导体部件方面：在物联网技术的广泛应用及快速推进的背景下，市场对晶体频率元件的需求扩大，公司通过技术升级、产能增加，进一步扩大了陶瓷封装基座产品的竞争优势，产品取得了市场的高度认可。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。